
Nº423/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 

Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 

 
Republicado por correção 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 072/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, comunica aos interessados a correção da publicação 
do dia Diário Oficial do Município de Água Clara, Edição nº 
419/2015, Páginas nº 1/2 e 2/2, do dia 15/05/2015, com a 
seguinte correção:  
Onde se lê:  
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 28 de maio de 2015, às 
089h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
Leia se:  
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 28 de maio de 2015, às 
09h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
 
Água Clara/MS, 19 de maio de 2015. 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Secretaria Municipal de 

Educação e através do Pregoeira Oficial, nomeado através da 
Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Água Clara na edição de n° 349 de 07 
de janeiro de 2015, torna público que no dia 03 de junho de 
2015 às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na Rodovia BR 262, KM 135, s/n° – Bairro 
Centro, cidade de Água Clara-MS, realizar-se-á procedimento 
licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, execução 
direta, do tipo “menor preço por item”, autorizada no Processo 
Administrativo n.º 077/2015, que será regido pela Lei Federal 
n.º 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2013 e 
subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e demais especificações e condições constantes 
neste ato convocatório.  
OBJETO: 
A presente licitação tem como objeto contratação de empresa 
para aquisição de gêneros alimentícios (pão francês, 
salgados, bolos, refrigerantes e sucos), em atendimento às 
necessidades dos diversos setores da municipalidade, 
conforme as condições e especificações descritas no Edital e 
anexos. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: 
A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 
03 de junho de 2015, às 08h00, no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito na Rodovia BR 
262 Km 135 – Centro, na cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores 
informações junto ao Departamento de Licitações e Contratos 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, no endereço acima 
mencionado no horário das 07h00 as 11h00, telefone (67) 
3239 – 1291, mediante do recolhimento da taxa, no valor de 
R$ 30,00 (trinta reais), retirada, no Setor Tributário, situado na 
Avenida Luiz Fiúza Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou 
solicitado por e-mail: licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br 
Água Clara/MS, 20 de maio de 2015. 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
Publique-se: 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 



Nº423/2015  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 078  /2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Secretaria Municipal de 
Educação e através do Pregoeira Oficial, nomeado através da 
Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Água Clara na edição de n° 349 de 07 
de janeiro de 2015, torna público que no dia 03 de junho de 
2015 às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na Rodovia BR 262, KM 135, s/n° – Bairro 
Centro, cidade de Água Clara-MS, realizar-se-á procedimento 
licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, execução 
direta, do tipo “menor preço global”, autorizada no Processo 
Administrativo n.º 078/2015, que será regido pela Lei Federal 
n.º 10.520/2002, Decreto Municipal nº 006/2013 e 
subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e demais especificações e condições constantes 
neste ato convocatório.  
OBJETO: 
O objeto da presente licitação é a aquisição de cobertores, 
visando atender à Secretaria Municipal De Assistência Social, 
para doação às famílias carentes e em vulnerabilidade 
econômica cadastradas no CRAS, e de acordo com as 
quantidades e especificações constantes no anexo I – termo 
de referência deste Edital. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: 
A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 
03 de junho de 2015, às 10h00, no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito na Rodovia BR 
262 Km 135 – Centro, na cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores 
informações junto ao Departamento de Licitações e Contratos 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, no endereço acima 
mencionado no horário das 07h00 as 11h00, telefone (67) 
3239 – 1291, mediante do recolhimento da taxa, no valor de 
R$ 30,00 (trinta reais), retirada, no Setor Tributário, situado na 
Avenida Luiz Fiúza Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou 
pelo site http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/ 
 
Água Clara/MS, 20 de maio de 2015. 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
Publique-se: 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


